
Por el Ministerio de Sanidad y Seguridad Social se considera 
de interés la referida donación. -

A propuesta del Ministro de Hacienda y previa deliberación 
del Consejo de Ministros en su reunión del día veintinueve de 
diciembre de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo veinticuatro de la Ley del Patrimonio, se acepta la 
donación al Estado, por don Manuel Villéu Anaya, de un in­
mueble sito en el término municipal de Morón de la Frontera 
(Sevilla), calle Doctor Iñíguez, que linda: al Norte, con terrenos 
de la «Sociedad de Cementos Atlántico»; al Sur, con patio de 
recreo del Centro de Educación General Básica «María Auxilia­
dora»; al Este, con la vereda de la vega, y Oeste, con finca de 
la que se segregará.

La finca donada, de dos mil metros cuadrados de superficie, 
se segregará de otra de mayor cabida, inscrita en el Registro 
de la Propiedad, al tomo setecientos noventa y tres, libro dos­
cientos treinta y cinco, sección tercera, finca número siete mil 
ciento cuarenta y uno, inscripción quinta.

El inmueble donado se destinará a la construcción de una 
Guardería Infantil.

Artículo segundo.—El inmueble mencionado deberá incorpo­
rarse al Inventario General de Bienes del Estado, una vez 
inscrito a su nombre en el Registro de la Propiedad, para 
su ulterior afectación por el Ministerio de Hacienda al de 
Sanidad y Seguridad Social, para los servicios de Guardería 
Infantil dependientes de este último Departamento.

Articulo tercero.—Por el Ministerio de Hacienda, a través 
de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán 
a cabo los trámites necesarios para la efectividad de cuanto 
se dispone en el presente Real Decreto.

Dado en Madrid a veintinueve de diciembre de mil nove­
cientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS

El Ministro de Hacienda,
FRANCISCO FERNANDEZ ORDOÑEZ

2610 REAL DECRETO 3273/1978, de 29 de diciembre, por 
el que se acuerda la enajenación directa de una 
finca urbana, sita en el término municipal de El 
Perdigón (Zamora), callejón de Lepanto, número 2, 
en favor de su ocupante.

Don Marcelino Santos Ufano ha interesado la adquisición 
directa de una finca urbana sita en el término municipal de El 
Perdigón (Zamora), callejón de Lepanto número dos, propiedad 
del Estado, de la que el solicitante es ocupante de buena fe. 
Dicha finca ha sido tasada en la cantidad de diez mil ochenta 
pesetas por los Servicios Técnicos del Ministerio de Hacienda.

La circunstancia expuesta justifica hacer uso de la autori­
zación concedida por el artículo sesenta y tres de la Ley del 
Patrimonio del Estado de quince de abril de mil novecientos 
sesenta y cuatro.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda y pre­
via deliberación del Consejo de Ministros en su reunión del día 
veintinueve de diciembre de mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—De conformidad con lo dispuesto en el 
artículo sesenta y tres de la Ley del Patrimonio del Estado de 
quince de abril de mil novecientos sesenta y cuatro, se acuerda 
la enajenación directa a favor de don Marcelino Santos Ufano, 
con domicilio en el término municipal de El Perdigón (Zamora), 
callejón de Lepanto, número dos, de la finca, propiedad del Es­
tado, que a continuación se describe: Solar en el término muni­
cipal de El Perdigón (Zamora), callejón de Lepanto, número dos, 
con una superficie de ciento veintiún metros cuadrados y los 
linderos siguientes: derecha, callejón de Lepanto; izquierda, 
calle La, Lana, diecinueve, y frente, calle La Lana, diecisiete.

Inscrita en el Registro de la Propiedad de Zamora, al tomo 
mil cuatrocientos cincuenta y ocho, libro treinta y nueve, folio 
ciento cincuenta, finca cuatro mil cuatrocientos veintisiete, ins­
cripción primera.

Artículo segundo.—El precio tota] de dicha enajenación es el 
de diez mil ochenta pesetas, las cuales deberán ser ingresadas 
en el Tesoro por el adquirente, en el plazo de quince días a 
partir de la notificación de la adjudicación por la Delegación 
de Hacienda de Zamora, siendo también de cuenta del intere­
sado todos los gastos originados en la tramitación del expe­
diente y los que se cuasen en cumplimiento del presente Real 
Decreto.

Artículo tercero.—Por el Ministerio de Hacienda, a través 
de la Dirección General del Patrimonio del Estado, se llevarán 
a cabo los trámites conducentes a la efectividad de cuanto se 
dispone en el presente Real Decreto. Se faculta al señor Delega­

do de Hacienda en Zamora para que, en nombre del Estado, 
comparezca en el otorgamiento de la correspondiente escritura.

Dado en Madrid a veintinueve de diciembre de mil nove­
cientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Hacienda,

FRANCISCO FERNANDEZ ORDOÑEZ

2611 REAL DECRETO 3274/1978, de 29 de diciembre, por 
el que se autoriza a FEVE para enajenar directa­
mente, a doña María Isabel Reig Tribulietx, como 
colindante, una parcela de terreno de 252 metros 
cuadrados, ubicada en la zona de la antigua esta­
ción de Gerona, perteneciente al suprimido ferro­
carril San Feliú de Guixols-Gerona, debiendo in­
vertir el producto de la venta en fines previstos en 
su objeto o en el programa de inversiones.

Ferrocarriles de Vía Estrecha (FEVE) ha solicitado autori­
zación para enajenar directamente, a doña María Isabel Reig 
Tribulietx, como colindante, una parcela de terreno de dos­
cientos cincuenta y dos metros cuadrados, perteneciente al 
suprimido ferrocarril San Feliú de Guixols-Gerona, cuya par­
cela ha sido declarada innecesaria para los servicios ferro­
viarios en sesión número diez del Consejo de Administración de 
FEVE, celebrada en treinta de octubre de mil novecientos se­
tenta y cuatro.

La mencionada parcela ha sido tasada por los Servicios 
Técnicos correspondientes del Ministerio de Hacienda, en la 
cantidad de cinco millones quinientas cuarenta y cuatro mil 
pesetas.

El artículo diez del Decreto-ley once/mil novecientos setenta 
y dos, de veintinueve de diciembre, sobre reorganización 
de FEVE, determina que dicho Organismo podrá ser autorizad» 
para enajenar todos los bienes propios como aquellos de loa 
que disfrute a título de adscripción, siempre que destine el 
producto de la venta a fines previstos en su objeto o en el 
programa de inversiones, correspondiendo autorizar la venta 
al Consejo de Ministros, cuando el valor de los bienes exceda 
de cinco millones de pesetas. El propio artículo establece que si 
bien el procedimiento normal de enajenación será el de pública 
subasta, cuando concurran circunstancias especiales, podrá ser 
autorizada la enajenación directa El hecho de haber solicitado 
la compra doña María Isabel Reig Tribulietx, como colindante, 
justifica que se acceda a la aplicación del régimen de ex­
cepción.

En atención a las consideraciones expuestas y por juzgarse 
oportuno acceder a la petición formulada, a propuesta del 
Ministro de Hacienda y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día veintinueve de diciembre de 
mil novecientos setenta y ocho,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se autoriza a Ferrocarriles de Vía Es­
trecha (FEVE), de conformidad con lo dispuesto en el articulo 
diez del Decreto-ley de veintinueve de diciembre de mil no­
vecientos setenta y dos y artículo sesenta y siete de la Ley del 
Patrimonio del Estado, para enajenar directamente, por colin­
dancia, a doña María Isabel Reig Tribulietx, en la cantidad 
de cinco millones quinientas cuarenta y cuatro mil pesetas, 
la parcela que se describe:

Finca urbana de forma triangular, de doscientos cincuenta y 
dos metros cuadrados de extensión, sita en la zona de la antigua 
estación de Gerona, y cuyos linderos son: Norte, calle Bailén y 
propiedad de doña María Isabel Reig Tribulietx; Sur, terrenos 
de estación RENFE (antes FEVE); Este, propiedad de doña 
María Isabel Reig Tribulietx. y Oeste, calle Bailén. La men­
cionada parcela dispone de servicios urbanísticos y se halla 
-afecta a regularización por el Ayuntamiento-

Artículo segundo.—El precio de la venta habrá de ser in­
vertido, por Ferrocarriles de Vía Estrecha (FEVE), en fines 
previstos en su objeto o en el programa de inversiones.

Dado en Madrid a veintinueve de diciembre de mil nove­
cientos setenta y ocho.

JUAN CARLOS
El Ministro de Hacienda,

FRANCISCO FERNANDEZ ORDOÑEZ

2612 REAL DECRETO 3275/1978, de 29 de diciembre, por 
el que se accede a la revisión solicitada por el 
Ayuntamiento de Gerona de un inmueble donado 
al Estado para la construcción de una casa-cuartel 
para la Guardia Civil, en el Municipio de Sarriá 
de Ter (Gerona), actualmente incorporado a dicha 
capital.

El Ayuntamiento de Sarriá de Ter (Gerona) donó al Estado 
un solar, con una superficie de cuatro mil ciento noventa metros


